Ac insuper omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus vere poe- 
nitentibus, et confessis, ac Sacra Communione refectis, qui ecclesiam monas
terii huiusmodi sub invocatione Patrocinii Beatae Mariae Virginis, die prima 
Octobris, a prims etc. plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam, 
et remissionem misericorditer in Domino in perpetuum concedimus et indul- 
gemus. Decernentes easdem praesentes litteras firmas etc., attentari. Non obs
tantibus etc. innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenores etc. de
rogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem, 9 Septembris 1744, An. 5.

706.

Romae, 19 . IX . 1744
Pontifex Regi Poloniae Ruthenorum catholicorum causam enixe commendat, 
et ut Monachorum imperatrici obsistat postulat.

A SV , Ep. ad Principes, voi. I l l ,  fol. 75v-77.
T h e in e r , op, cit., vol. IV , pars I, p. 129-130, nr. 59.

Carissimo in Christo filio nostro Augusto,
Poloniae Regi Illustri.

BENEDICTUS PP. XIV. Carissime in Christo fili noster, salutem etc.
Exagitare non cessant Rutheni schismatici populares suos, qui ad verum 

Christi Domini ovile reduces, eiurato Schismate, cum visibili Ecclesiae Ca-

92 Franciscus II Kobielski. Episcopus Luceoriensis (1739-1755).

pite se coniunxerimt. Nam et superiori anno literis Moschi apud Maiestatem 
Tuam Oratoris querelas cum Venerabili fratre Archiepiscopo Gnesnensi, Re
gni Primate interposuerunt, se pluribus per Poloniam et Lithuanian! tem
plis ac monasteriis in Catholicorum possessionem traductis destitutos fuisse, 
in eaque restituti postularunt.

Comperimus Archiepiscopum non sine summa laude inhonestae ac falsae 
querimoniae restitisse, apertisque documentis demonstrasse, ius illos bonum 
non petere. Et cum plures iam siluerint menses, videbantur de re non am
plius loquuturi. Nunc vero increbrescit rumor, ipsos pertinaciter ac sedulo 
curaturos, ut Moscorum dominatricem religionis similitudine permoveant ad 
expugnandam in proximis Regni Comitiis Reipublicae voluntatem, ut Catho
licos ruthenos iisdem templis ac monasteriis privari permittat. Vix utique re
putari potest, huiusmodi inverecundum postulatum in religiosissimae polo- 
nae gentis conventu prolatum iri, te praesente ac fastidiose audituro, apertis
simam iniustitiam publica auctoritate comprobandam exquiri. Attamen cum 
in re tanti momenti, et unde coniunctis nobiscum Ruthenis extrema pernicies 
oriretur, omnia praecavere paterna solicitudo Nos admoneat, Maiestatem Tuam 
incredibili studio rogamus vehementerque obsecramus, ut omnes intendas ner
vos consilii atque auctoritatis, ne in iisdem Comitiis ulla fiat iniuria Ruthenis 
nostrae communionis, sed sua retineant templa, monasteria, iura, maneatque 
vestrae gentis gloria, qua semper egregia claruit, aeque illam pro rerum sacra
rum tutela invictam stetisse adversus hostium conatus, ac penitus neglexisse 
expressa subdolis precibus officia. In hac nostra solicitudine id nobis solatio 
est. quod scimus Maiestatem Tuam pro arca Dei custodienda strenue semper 
pugnasse, nec unquam nisi victorem e pugna descesisse.

Qua dum sumus nunc pariter in expectatione, carissime in Christo fili 
noster, Apostolicam benedictionem tibi amantissime impertimur.

Datum Romae etc., die 19 Septembris 1744, Pontificatus Nostri Anno 
quinto.

707.

Romae, 19 . IX . 1744
Cardinali Poloniae, ut iniustis postulationibus Impetratricis Moschoviae sese 
strenue in Comitiis Regni opponat.

A SV , Ep. ad Principes, voi. I l l ,  fol. 77-78.

Dilecto filio nostro Jo. Alexandro, S. R. E. Presbytero Cardinali Lipski93.

BENEDICTUS PP. XIV Dilecte fili noster, salutem etc.
Non ut incendamus insitam animo tuo pietatem ad opem ferendam Ru

thenis nobiscum sincera fide coniuntis, qui per Poloniam et Lithuanian! 
degunt, officia apud te nostra interponimus. Scimus enim supervacaneum 
esse stimulos addere sponte alacriterque tibi munus istud, amplissimo Roma

93 Cfr. supra nola, 48.

nae Ecclesiae Senatore dignum, obeunti; sed ut communicata tecum nostra 
solicitudine negotium, quod tibi agendum proponimus, suo momento accura
tissime expendas.

Anno proxime (f. 77) elapso Russiae Legatus apud Regem vestrum, 
datis ad Venerabilem fratrem Archiepiscopum Gnesnensem94, Regni Prima
tem, literis postulavit, ut aliqua Schismaticis ruthenis templa ac monasteria 
tradantur, quae per Poloniam ac Lithuanian! ab Orthodoxis nobiscum sin
cera fide sociatis eiusdem Nationis possidentur.

Exhorruit Archiepiscopiis, ut catholico Antistite dignum erat, ad ihiustam 
postulationem, ea que respondit, quae Schismaticos a suscepto proposito aver
tisse reputabantur. Hinc autem non levis exurgit rumor, in proximis Regni 
Comitiis cum literis Russorum Dominatricis95 affuturum praenunciatum 
Oratorem, quibus eblandiri studeat Legatorum suffragia, ut acerbissima 
isthaec inferatur plaga Catholicis ruthenis. Dubitare non possumus Sarmatas 
aequitatis ac verae fidei tenacissimos ad huiusmodi iniquum postulatum aures 
adhibituros et minus apud eos fore ius bonum, quod apertissime favet ortho
doxis Ruthenis quam (f. 78) qualiacunque officia, expressa subdolis preci
bus, et communis superstitionis commendatione; attamen cum rei magnitudo 
sine aliqua solicitudine esse nequeat, abs te maiorem in modum petimus, ut 
omnibus consilii, auctoritatis, necessitudinis nervis contendas atque enitaris, ne 
Ruthenis nostris quidquam rerum sacrarum de statu suo moveatur.

Erit amplissimae Tuae Dignitatis ad rem fortiter aggredi, tuaeque virtu
tis erit illam e sententia conficere. Qua quidem in re tantam a nobis gratiam 
inibis, quantum praecipuo animi studio percupimus, ita eiusdem Ruthenae 
Gentis bono consultum iri, damusque pignus Apostolicam benedictionem, 
quam tibi, dilecte fili noster, peramanter impertimur.

Datum Romae etc., die 19 Septembris 1744, etc.

708.

Romae, 19 . IX . 1744
Benedictus XIV Archiepiscopo Gnesnensi tutelam Ruthenorum catholicorum 
enixe commendat.

A SV , Ep. ad Principes, voi. I l l ,  fol. 78-79v.
T h e in e r , op. cit., v o l. IV , pars I, p. 130, n. 59b.

Venerabili fratri Archiepiscopo Gnesnensi96.

BENEDICTUS PP. XIV. Venerabilis frater, salutem etc.
Molestum accidisse Fraternitati Tuae intolerabile postulatum de transfe

rendis ad schismaticos Ruthenos quibusdam in Lithuania Poloniaque tem
plis ac monasteriis, quae modo ab eiusdem nationis Catholicis pacifice possi-

94 Tunc temporis erait Christophorus Szemhek (1739-1748).
95 Elisabeth, Czarina Moscoviae, Rossiae (1741-1762), filia Petri instauratoris novi regni 

(1682-1725).
96 Christophorus Szembek (1739-1748).

dentur; et ea te respondisse Moschorum oratori id invereeunde petenti, quae 
illum de tuo sacerdotali robore admonerent, non modo libenter percepimus, 
sed singulari laude prosequuti sumus, concepta inde spe, Schismaticos cons
tantia tua deterritos ab buiusmodi urgendo proposito discessuros. Verum 
postquam plures tacuerunt menses, in suspiciem adducimur, vel potius com- 
perimus Oratorem ipsum in proximis Regni Comitiis affuturum cum litteris, 
quibus Moschorum dominatrix eadem obtinere ab inclyto vestro conventu 
annisura sit. Magna hinc nobis rediit solicitudo, ne illa quodpiam Ruthenis 
nostris iniuriosum extorqueat officiorum blandimento, quod iure impetrare 
non liceat. Vix istud reputare possumus de religiosissimo Sarmatarum coetu, 
cui praeest insigni pietate Rex, et ubi tantum ipse auctoritate et Primatus 
praerogativa excellis.

Agitur autem tanti momenti negotium, ut non timere sine aliquo timore 
non possumus. Quocirca oravimus carissimum in Christo filium nostrum Au
gustum Regem Illustrem, et a Fraternitate Tua extremo conatu petimus, ut 
omne vestrum studium obiiciatis subdolis hisce Schismaticorum artibus, et 
ne permittatis in Catholico adeo Regno nostrae gentis iura, hactenus feliciter 
asserta, in discrimen adduci. Erit profecto, ut fracta Schismaticorum perti
nacia, cumulum addas parto iam tibi in huiusmodi negotio decori, quo plu
rimum benevolentiae nostrae, studii atque amoris erga Fraternitatem Tuam 
conciliabitur.

Apostolicam interim benedictionem tibi, Venerabilis frater, peramanter 
impertimur.

Datum Romae etc., die 19 Septembris 1744, Pontificatus Nostri Anno 
quinto.

Eodem modo Archiepiscopis et Episcopis Poloniae.

709.

Romae, 19 . IX  . 1744
In eodem negotio hortatur etiam Archiepiscopus Polocensis, et ut auctoritatem 
et conamina sua Regi et Cardinali Poloniae coniungat.